

No. of Printed Pages : 5

MPA-011

M. A. (PUBLIC ADMINISTRATION) (MPA)

Term-End Examination

December, 2025

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions by selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Analyse the role of the state in the globalisation context.

2. Discuss Riggsian contribution to society-administration relationship.
3. Discuss the Marxist perspective of the state with special reference to the new trends in Marxist thought.
4. Describe social equality and locate its emergence in public administration studies.
5. Write a note on “Applied aspects of social justice”.

Section—II

6. “Bureaucracy plays a major role in policy analysis.” Explain.
7. “Over time the relationship between the state and the market has become more intricate.” Examine with reference to business process reengineering.
8. “A number of good governance initiatives have been taken in India.” Explain.

9. Examine the changing nature of conflict and describe conflict management at the micro level.
10. Write a note on “Ethical Concerns in Administration”.

MPA-011

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. वैश्वीकरण के संदर्भ में राज्य की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
2. समाज-प्रशासन संबंध में रिग्स के योगदान की चर्चा कीजिए।
3. मार्क्सवादी दृष्टिकोण की नवीन प्रवृत्तियों के विशेष संदर्भ में राज्य के मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए।
4. सामाजिक समानता का वर्णन कीजिए तथा लोक प्रशासन अध्ययन में इसके आविर्भाव का पता लगाइए।

5. सामाजिक न्याय के व्यवहारिक पहलुओं पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग—II

6. “नीति विश्लेषण में नौकरशाही एक प्रमुख भूमिका निभाती है।” व्याख्या कीजिए।
7. “समय के साथ राज्य और बाजार के बीच संबंध अत्यधिक उलझाने वाला बन गया है।” व्यवसायिक प्रक्रिया पुनःअभियांत्रिकीकरण के संदर्भ में परीक्षण कीजिए।
8. “भारत में सुशासन के कई कदम उठाये गये हैं।” व्याख्या कीजिए।
9. संघर्ष के बदलते स्वरूप का परीक्षण कीजिए तथा सूक्ष्म स्तर पर संघर्ष समाधान का वर्णन कीजिए।
10. प्रशासन में नैतिकता के मुद्दों पर एक टिप्पणी लिखिए।

× × × × ×